

## Testamentarisk författning

Vi undertecknade ägta makar, jag Bengt Magnus Björkman och jag Ulrica Magd. Björkman född Levin hafva, för att afböja tvister och obehagligheter vid delningen af den egendom, hvilken Försynen, vid den först af oss genom döden afgåendes frånfälle i vårt gemensamma Bo behagar låta qvarblifva, genom denna inbördes Testaments författning sålunda öfverenskommit, nemligen:

- 1<sup>o</sup> Att då vi äga lika kärlek för alla våra barn, så skola ock såsom ett vedermåle deraf, våra Söner och våra Döttrar af vår qvarlåtenskap i fast och lös Egendom dels här i Staden och dels å Landet befintelig, åtnjuta lika andelar eller Arfslotter, och sådant allt med stöd af Lag XVII Cap. 4. §. Ärfda Balken, som gifver oss full rättighet, att icke allenast af vår Aflinge jord utan ock alla Lösören som vi å Landet äga genom Testamente bortgifva till hvem vi vilja, skyld eller oskyld.
- 2<sup>o</sup> Då i ett löpande Handelshus, der oförväntade förluster dageligen kunna inträffa genom Egendomars och effecters förändrade värde, Sjöskador, eldsvådor, osäkre Debitorer med mera, det alldeles icke är möjligt att på Ziffran bestämma den behållning, hvilken vårt Bo vid Enderas vårt frånfälle kan komma att äga sedan Boets gäld och skuld är betald, hafve vi med afseende derå, i denna del öfverenskommit, att om jag Bengt Magnus Björkman först genom döden afgår, delas Boets hela behållning sålunda: att min kära hustru såsom Enka, uti Fördel, Giftorätt, Morgongåfva med mera i ett för allt sammanlagd erhåller En Tredjedel mera än hvardera af våre Barn, det vill säga att om Barnet af Boets hela behållning undfår exempelvis värdet af Etthundra Åttatio Riksdaler tillfaller Modren eller min kära hustru: Tvåhundra Fyratio Riksdaler hvarå dock beräknas och afdragas hvad hvardera Arftagarne förut från gemensamma Boet uttagit eller framdeles före Arfsskiftet ytterligare uttager.
- 3<sup>o</sup> Till följe av desse grunder har jag Bengt Magnus Björkman i hoslagde egenhändigt underskrefne, med Wittnen bestyrkte och under 31 sistledne December författade Bilagor N<sup>o</sup> 1 & 2 uppgifvit så väl vårt gemensamma Bos dåvarande ställning och tillstånd så nära som

i ett löpande Handels Bo varit möjligt, utan äfven deri taxerat våre fastigheter till det värde jag efter bästa förstånd tror dem i förhållande till hvarandra äga, utreparterat desse Egendomar på hvardera Arfvingen på det sätt som jag tror hvardera bäst skulle conveniera, utsatt hvad hvardera efter denna Fastighets repartering skulle få eller utgifva till fyllnad eller afdrag i den totala Arfssumman, som på hvardera Arfvingen är utsatt i förhållande till dess Arfslott i Boet och sluteligen uppgift på de tillgångar, som, förvandlade i penningar, böra mer än tillräckeligen förslå, så väl till de contanter, hvarje Arfvinge till fyllnad i sin utsatte Arfssumma bör erhålla, som ock till betalning för Boets vid detta års början calculerade obetydliga skulder; hvilka tillgångar vid förvandlingen i penningar väl kunna gifva en obetydlig vinst eller förlust, likasom de i ett löpande Handels Bo äro underkastade dageliga förändringar genom incassering och försäljning å ena samt förlager, upköp och förskotter å andra sidan, men den calculerade summan, ehuru i förändradt skick, bör dock i närmaste i Boet kvarstå och om icke desto större olyckor och förluster inträffa bör gifva ett anseeligt öfverskott; men i alla fall fördelas vinsten eller förlusten häraf på Arfvingarne efter föregående Norme och den Lott hvardera i Boet äga, med afseende på det skick hvare Boet vid mitt fränfalle befinnes; för öfrigt får jag härmed förklara mig icke allenast önska och Faderligen tillstyrka; utan jemväl Testamentariter såsom min yttersta vilja förordna, det Boets Egendom efter förenämnde project och Calculer Arfvingarne emellan fördelas så nära som möjligt är och Boets tillstånd vid mitt dödsfall kan tillåta.

4<sup>o</sup> Då vår Käre Son Bengt Ludvig i Fastigheter och penningar redan uttagit vida mera än hvartill hans Arfslott i Boet kan belöpa, så måste han åtminstone de i dess Egendomar intecknade RD 160,000 B<sup>CO</sup> till vårt Bo återbetala; men som därmed kan på tiden utdraga, så är denna summa på Arfvingarne i Calculen N<sup>o</sup> 1 utreparterad som tillgång.

5<sup>o</sup> Den förmögenhet min kära hustru efter desse fördelnings grunder är tillslagen och hvaröfver hon efter min död disponerar enligt behag hoppas jag dock det hon så förvaltar att våre Barn vid hennes fränfalle kunna vänta en vacker Souvenir till tröst i sin sorg öfver en bortgången älskad Moder.

- 6<sup>o</sup> Om någon af våre Barn skulle vid mitt Bengt Magn. Björkmans fränfälle vara under omyndige år bör den förses med Laglig, säker och redlig Förmyndare; som arfvvet emottager, förvaltar och behö- rigen redovisar.
- 7<sup>o</sup> Skulle jag Ulrica Magd. Björkman förr än min käre man Bengt Magnus Björkman med döden afgå, förblifver han i hela sin lifstid qvarsittande uti orubbadt Bo och fri förvaltning af alla Boets tillhörigheter i löst och fast, hvarvid ingen annan kontroll än hans eget samvete äger rum, hafve han ock rätt att under tiden efter behag och lägenhet till de 3<sup>ne</sup> yngsta Barnen, Axel Ulriç Sophie och Fritz, hvilka på sitt arf ingenting eller obetydligt uttagit mot lindrigt arrende utlemna de Egendomar, hvilka i ofvan förmälte delningsförslag på deras Lotter äro utsatte; men derest min käre man på sin ålderdom skulle vilja utskifta hela Boets egendom, bör det ske efter de grunder, hvilka i Andra punkten af detta Testamente äro stadgade, i händelse min käre man före mig genom döden afgår och hvarvid min käre man icke förbehåller sig andra villkor eller större undantag af Boets Egendom än de som vid hans före mig inträffade fränfälle mig äro tillslagne i före- nämnde delningsproject hvarmed han förklarar sig så mycket häldre nöjd, som denne andel i gemensamma Boet, det må utfalla huru som hälst vida öfverstiger båda hans åstundan och behof.

Till yttermera visso hafve detta vårt inbördes Testamente, såsom vår alfvarliga och yttersta vilja med sundt och fullt förstånd af fri vilja uti nedanskrefne tillkallade Wittnens närvaro erkändt samt egenhändigt underskrifvit och med våre Signeten bekräftat, som skedde i Stockholm den 21 Maji 1822.

Ulla Björkman  
född Levin  
Sigill

Bengt Magn. Björkman  
Sigill

Att Herr Bruks Patronen och Grosshandlaren Bengt Magnus Björkman och dess k. Maka Fru Ulriç Magdalena Björkman född Levin inför mig och nedanskrefne jemte mig och på en gång närvarande Wittne, frivilligt samt vid sundt och fullt förstånd efter upläsande af förtestående Inbördes Testamenta, förklarar detsamma innefatta deras yttersta vilja och förordnande samt derunder egenhändigt tecknat deras Namn och Signeten vidtryckt; Intygar med Embetes

underskrift och insegel, Stockholm den 21 Maji 1822.

Wittne

Ulr. Gotth. Gelinck

J.L. Högman

Not. Publ.

Sigill

Sigill

= = = = = = = = =

Makarna Björkman bestämmer i detta testamente att "då vi äga lika kärlek för allå våra barn, så skola ock som ett vedermäle deraf, våra Söner och våra Döttrar af vår qvarlåtenskap - - - - åtnjuta lika andelar eller Arfslotter - - - -".

De frångår sålunda, vilket ännu på denna tid inte var alldeles vanligt, den gamla bestämmelsen att döttrarnas laglott var blott hälften av sönernas.